本科教学评建简报
第 03 期

    本本科科教教育育教教学学评评估估中中心心  主主办办                              22001166 年年 1122 月月 3300 日日

目目    录录

★《南华大学 2015-2016 学年本科教学质量报告》编制工作完成

★ 2016 年秋季学期课程网上评教工作正式启动

★ 副校长刘升学率队到华中农业大学调研学习

★ 东华理工大学罗长田教授来校“传经送宝”

★ 审核评估的内涵实质和考察方式

【质量监控】

《南华大学 2015-2016 学年本科教学质量报告》编制工作完成

根据《国务院教学督导委员会办公室关于普通高等学校编制发布

2015-2016学年<本科教学质量报告>的通知》（国教督办函〔2016〕

75号）、《转发国务院教育督导委员会办公室关于普通高等学校编

制发布 2015-2016学年<本科教学质量报告>的通知》（湘教通〔2016〕

572号）文件通知精神，《南华大学 2015-2016学年本科教学质量报

告》编制工作于 2016年 12月 12日正式启动。

为扎实做好质量年报编制工作，学校进行了周密部署，成立了本

科教学质量报告编制工作小组，由校长刘升学担任组长；明确了编制

任务的分工安排，做到责任到人；制定了切实可行的工作进度安排，

确保规范有序。

在各职能部门与各学院的通力合作下，经过学习与部署、撰写与

审核、编制与修改、完善与审定、上报与发布等重要环节，《南华大

学 2015-2016学年本科教学质量报告》编制工作圆满完成。

（本科教育教学评估中心）

2016 年秋季学期课程网上评教工作正式启动

根据湖南省教育厅《关于加强普通高等学校教师课程教学考核的

指导意见》（湘教发〔2009〕7号）及《南华大学教师课程教学质量

 2

考核管理办法》（南华教〔2010〕37 号，2012 年修订）文件精神，

经研究决定，2016 年秋季学期本科课程网上评教工作于 2016 年 12

月下旬正式启动了。评教系统具体开放时间为 2016 年 12 月 25 日至

2017 年春季学期课程补考结束。学生、教学督导、同行教师、教学

管理人员均可登录教务在线平台进行网上评教工作。

 （本科教育教学评估中心）

【教学评估】

副校长刘升学率队到华中农业大学调研学习

12月 15日上午，副校长刘升学率队到华中农业大学调研学习。

学校本科教育教学评估中心副主任兼教务处副处长龙双涟、副主任罗

晨晖、校教学督导团团长朱惠延、本科教育教学评估中心曾长虹、左

贵启参加了调研学习。

华中农业大学副校长李崇光热情接待了副校长刘升学一行，并与

教务处处长江珩、校办副主任李寅甲、教务处教研科科长谢书山一同

参与了双方的交流学习。交流会上，华中农业大学副校长李崇光、南

华大学副校长刘升学分别就两所学校的办学历史、办学特色和办学成

效进行了介绍，并彼此希望两校间加强联系，建立友谊；教务处处长

江珩就华中农业大学本科教学工作的开展情况进行了主题介绍，并重

点就审核评估的评建工作进行了指导。会上，双方还就如何落实教学

 3

中心地位、本科教学质量保障体系建设、人才培养质量等方面进行了

充分的沟通与交流。

交流会后，刘升学一行还走访了华中农业大学经济管理学院，实

地参观了教学文化墙，了解了教研室、实验室建设，学习了教学档案

材料整理。参与调研的老师对华中农大科教融合、学术育人的教学理

念和经营大学、精细管理的理念深受启发，纷纷表示此次调研学习开

拓了视野和工作思路。

副校长刘升学认为此次调研收获较大，要求参与调研的老师返校

后认真总结调研成果，推动我校本科教育教学工作进一步发展。

（本科教育教学评估中心）

东华理工大学罗长田教授来校“传经送宝”

为扎实做好我校专业综合评价与专业建设，进一步深化本科教学

改革，提升专业建设水平，提高专业人才培养质量。12月 29日上午，

东华理工大学外国语学院副院长罗长田教授应邀在我校图书馆学术

报告厅作了题为“本科专业综合评价解读与经验交流”的讲座。

讲座由本科教育教学评估中心副主任龙双涟主持。各学院院长、

主管教学副院长，各学院教务室主任，各系（教研室）、实验室正副

主任、教学督导团成员、教务处、本科教育教学评估中心等职能部门

相关人员聆听了此次讲座。

 4

讲座中，罗长田教授首先结合自身所在学院英语专业综合评价的

工作实际，从专业综合评价目的与意义、评价程序、评价指标体系、

英语专业参评结果、做法与经验、问题分析等六个方面，就如何做好

专业综合评价工作进行了重点介绍。同时，罗长田教授还结合其所在

学院参与审核评估的有关情况，分享了学院层面高效率、高质量迎接

审核评估的经验做法。

罗长田教授的讲座既有理论高度，又有实战经验，让在场的听众

深受启发。在总结讲话中，龙双涟强调，各学院中层领导一定要高度

重视，扎实做好专业综合评价与审核评估工作，不断提升人才培养质

量。

讲座结束后，罗长田教授还受邀到外国语学院，就如何切实做好

英语专业综合评价工作与我校教师进行了深度交流。

（本科教育教学评估中心）

【他山之石】

审核评估的内涵实质和考察方式

一、审核评估的基本依据和内涵实质

1.审核评估的基本依据

审核评估的基本依据是教育部颁发的“普通高等学校本科教学工

作审核评估方案”，该方案由“审核评估实施办法”和“审核评估范

围”两部分组成，前者全面描述了审核评估的指导思想及总体要求、

 5

对象及条件、范围及重点、组织与管理、程序与任务、纪律与监督，

是学校自评自建和专家组进校考察的主要依据；后者涵盖了审核评估

的项目、要素和要点，以定性描述为主，是学校自评自建和专家组进

校考察的重要指南。

审核评估范围设计为三个层次，即审核项目、审核要素和审核要

点，涵盖了人才培养和质量保障的各个环节。第一层次包含 6个审核

项目，即定位与目标、师资队伍、教学资源、培养过程、学生发展、

质量保障，另外还有 1个自选特色项目，学校可以自行选择作为补充

项目；第二层次包含 24个审核要素，体现了对 6个审核项目的目标

要求；第三层次包含 64个审核要点，是对 24个审核要素的具体阐释。

在设计审核项目以及审核要素和要点时，更加重视高校教学资源使用

效益、学生学习效果和人才培养成效、内部教学质量监控和保障体系

的有效性等方面的审核。

2.审核评估的内涵实质

第一，培养目标与社会需求之间的符合度。即审核学校确定的办

学定位和人才培养目标与经济社会发展需求的适合度，可以从办学定

位、培养目标、教学中心地位、政策措施等相关审核要素和要点中得

以体现。第二，资源条件与培养目标之间的符合度。即审核学校人力

资源和教学资源对实现人才培养目标的保障度，可以从师资 队伍数

量结构与水平、教学经费与教学设施、专业与课程建设、课堂教学与

实践教学、社会资源、学生指导与服务、校风学风等相关审核要素和

要点中得以体现。第三，质量保障与培养目标之间的符合度。即审核

 6

学校内部教学质量保障体系对监控人才培养过程的有效度，可以从质

量监控与保证体系建设、教学管理队伍、教学改革、质量改进等相关

审核要素和要点中得以体现。第四，培养效果与培养目标之间的符合

度。即审核学生和社会用人单位对学校人才培养效果的满意度，可以

从学习 效果、学生发展、招生与就业、社会评价等相关审核要素和

要点中得以体现。

审核评估方案的设计思想体现了三个重要导向:引导高等学校更

新教育观念，坚持以学生为本，集中精力抓好人才培养和教学工作；

引导高等学校科学定位，多样化发展，深化教育教学改革，办出特色、

形成优势；尊重高校办学自主权，强化高校质量建设和监控的主体地

位，激发高校人才培养的主动性和创造性。

审核评估的目的是引导学校依据自己的办学定位，设定适合的人

才培养目标和相应的质量标准，深化人才培养模式和教学改革，培养

符合国家和地方经济社会发展需求的高素质人才。审核的重点是学校

通过什么样的质量保障体系来实现自己确定的人才培养目标，以及实

现目标的程度如何，即审核高校内部质量保障机制的有效性和可靠

性，以及为达到质量标准而采取的改革建设举措、政策措施和取得的

实际效果。学校要提供基于数据和事实的证据，证明人才培养各个环

节目标的实现情况及其与学校所确定的人才培养目标和质量标准的

吻合程度。

二、审核评估的程序与考察方式

1.审核评估的程序与主要环节

 7

学校自评。参评学校根据“普通高等学校本科教学工作审核评估

方案”，深入研究审核评估项目的内涵，明晰各个审核要素和要点之

间的内在逻辑关系，结合上一轮本科教学工作水平评估的整改情况和

学校改革发展的实际进行统筹规划，加强改革建设，开展自我审核。

按要求填报本科教学基本状态数据，准备评建工作材料，在此基础上

形成《自评报告》。

专家进校考察。实施审核评估的机构对学校提供的本科教学基本

状态数据进行分析，形成《教学状态数据分析报告》。审核评估专家

在审阅参评学校《自评报告》及《教学状态数据分析报告》的基础上，

进校进行实地考察，对学校人才培养和教学工作做出评价，进行意见

反馈，并在离校后形成《审核评估报告》。

专家委员会审议。实施审核评估的机构按年度将参评学校审核评

估情况形成总结报告，报送相关教育主管部门；教育部本科教学评估

专家委员会对各校审核评估情况进行审议，发布参评学校的审核评估

报告。

学校整改。学校对专家反馈会上的专家意见和建议进行及时整理

分析，在接到专家审核评估报告后，根据专家组审核意见，结合本校

实际制定整改方案，部署落实整改任务，并形成整改工作报告，报送

上级教育主管部门。

 2.专家进校考察方式及内容

与上一轮评估不同，专家组进校考察时并不是按审核项目进行分

组和分工，而是强调专家个人的全面考察和独立判断。考察方式及内

 8

容大体上可以归纳为八个字。听：听取有关工作汇报，以及不同类型

的课程等；看：视察校容校貌、教学条件及生活设施、学生课内外活

动等；核：审核学校提供的有关信息和统计数据的完备性和可靠性；

查：查阅学校提供的有关教学档案、支撑材料、试卷、毕业论文(设

计)等；访：走访院系和职能部门、校内外教学实习实践基地、毕业

生用人单位等；谈：对有关教师和管理人员进行深度访谈，召开不同

专题、不同对象的座谈会等；品：感受、品味学校的传统、校风学风、

育人氛围和校园文化等；评：评价学校的 教学状态和教学效果，提

出反馈意见和建议等。

（来源:《中国高等教育》2014（6）：钟秉林，遵循规律平稳开

展本科教学工作审核评估）